П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 18 июля 2019 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственных обвинителей: Якишина А.Ю., Галеева И.Р.

Подсудимого ФИО1

Защитника Беловой О.В., предъявившей удостоверение №, ордер №.

При секретаре судебного заседания Машанове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-305/19 в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неоконченное высшее, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, который находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя мобильный интернет сим-карты сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, находящегося в его фактическом пользовании, при помощи интернет браузера «TOR VPN», установленном на принадлежавшем ему мобильном телефоне, осуществил выход в интернет, а именно на сайт «Hydra», с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 38 минут, ФИО1 на указанном интернет сайте приобрел за денежные средства в размере 20 ООО рублей, у неустановленного следствием лица, наркотическое средство «Гашиш» общей массой 39,72 грамма, то есть в крупном размере, оплатив покупку в терминале «Qiwi», установленном в круглосуточном магазине «Южный Ветер», расположенном по адресу: 

<

адрес>

После получения от неустановленного лица на мобильный телефон координат местонахождения, приобретенного наркотического средства, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, проследовал на 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, где находясь на железнодорожной насыпи 5 пикета 186 км железнодорожного перегона «Смышляевка-Козелковская» ФИО2, расположенном в Кировском районе, г. Самары забрал из «закладки» наркотическое средство «Гашиш» общей массой 39,72 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное в 25 свертков, оборудованные магнитами, таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство.

После чего ФИО1, положив в левый карман своей куртки вышеуказанное наркотическое средство, стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта и направился с места обнаружения закладки к месту своего проживания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 38 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ЛПП на ст. Безымянка Самарского ЛОП ОРМ «наблюдение» ФИО1, будучи в состоянии опьянения (согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ «Самарский областной наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ), был выявлен в 10 метрах от железнодорожной насыпи 5 пикета 186 км железнодорожного перегона «Смышляевка-Козелковская» ФИО2, расположенном в Кировском районе г. Самары.

После чего у ФИО1 в присутствии понятых, в ходе исследования его одежды в период времени с 15 часов 24 минут до 16 часов 30 минут, в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято два свертка из прозрачного полимера внутри которых находилось 25 свертков из полимера различных цветов, в каждом из которых находилось по 1 магниту плоскоцилиндрической формы серебристого цвета, а также по 1 свертку из прозрачного полимера со смыкающейся горловиной, внутри которого находилось вещество твердой консистенции, прямоугольной формы, представляющее собой, согласно справке эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - «Гашиш», общей массой 39,72 грамма, (10 свертков из полимера желтого цвета с веществом массой: 0,96 г; 0,98 г; 1,00 г., 1,00 г; 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г. общей массой 10,00 грамм; 6 свертков из полимера синего цвета с веществом массой: 1,96 г., 1,96 г; 1,98 г., 1,98 г; 2,01 г., 2,01 г общей массой 11,90 грамм; 6 свертков из полимера красного цвета с веществом массой: 1,79 г; 1,97 г., 1,97 г; 2,00 г; 2,03 г., 2,03 г общей массой 11,79 грамм; 3 свертка из полимера черного цвета с веществом массой: 2,01 г., 2,01 г., 2,01 гр. общей массой 6,03 грамма), предназначенный для дальнейшего распространения неограниченному кругу наркозависимых лиц.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), указанная масса наркотического средства относится к крупному размеру.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ночью, находясь у себя дома, он употреблял наркотическое вещество-гашиш, находился в состоянии наркотического опьянения. Утром ДД.ММ.ГГГГ у него закончилось наркотическое вещество, и он решил приобрести еще наркотическое средство для последующего употребления. Со своего телефона зашел на сайт «Гидра», используя его логин и пароль, выбрал необходимое вещество, указал количество в граммах- 40 грамм, после чего произвел онлайн оплату посредством КИВИ-кошелька. Полагает, что на тот момент его привлекла скидка. Так, 1 грамм стоит 1000 рублей, а 40 грамм - 20 000 рублей, то есть в 2 раза дешевле. Никаких комментариев к заказу не предусматривается, при оформлении заказа невозможно узнать заранее, какая будет упаковка. После оплаты ему на сотовый телефон пришел адрес закладки, где он должен был забрать свой заказ: 

<

адрес>, возле железнодорожных путей. К месту закладки он прибыл около 13.00 часов. В снегу он отыскал закладку с наркотическим средством, забрал её, положил в карман своей куртки и стал уходить домой с этого места. Когда он отошел примерно 50 метров от того места, где лежала заклада, его задержали сотрудники полиции, которым он затем выдал в присутствии понятых приобретенное наркотическое вещество. В двух пакетах оказалось 25 свертков с наркотическим средством гашиш, кроме того в каждом свертке лежал маленький магнит в форме таблетки. О том, что в свертке находится расфасованное по пакетикам вещество, он не знал и не мог знать, так как видел этот пакет впервые, ожидал получить брикет с веществом. Наркотическое средство он приобрел для личного употребления без цели сбыта.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Г.И.П., который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенной у 5 пикета на 186 км перегона «

<

адрес>» КБШ ЖД. В 13 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> появился молодой человек, одетый в черные спортивные штаны, черную куртку и бело-синие кроссовки, похожий на гражданина ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о возможной причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данный молодой человек был высокого роста, среднего телосложения, волосы светлые. Пройдя по 

<

адрес>, данный молодой человек повернул направо и по 

<

адрес> примерно метров 30, данный молодой человек остановился и стал что-то искать в поросли кустарника, прорастающего на железнодорожной насыпи. После чего молодой человек, достал из сугроба округлый предмет, и убрал его в левый нижний карман куртки и направился вдоль железнодорожной насыпи в обратном направлении. В 13 часов 38 минут, когда он прошел примерно 50 метров, ему навстречу вышли сотрудники УР Самарского ЛОП и задержали его. В 13 часов 40 минут ОРМ «наблюдение» было прекращено.

Задержанный представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем сотрудниками полиции были приглашены понятые. 

После прибытия К.В.В. и понятых, в период времени с 15 часов 24 минут по 16 часов 30 минут, на месте задержания ФИО1, его досмотрели. Перед проведением личного досмотра, в присутствии двоих понятых, М.Р.В. задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества» и в случае наличия таковых предложил ФИО1 выдать их добровольно. После чего ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в левом кармане куртки надетой на нем имеется наркотическое средство «Гашиш». После чего М.Р.В. из нижнего левого кармана куртки надетой на ФИО1 были извлечены два сверка из полимера прозрачного цвета, которые были перевязаны между собой скотч-лентой, на которой имелись полосы желтого и зеленого цветов. Далее М.Р.В. указанные свертки были разъединены.

В ходе осмотра первого свертка он увидел, что в нем находятся 10 свертков выполненных из термоусадки, выполненной из полимера желтого цвета с запаянными концами и без повреждений. В ходе вскрытия указанных свертков он увидел, что в каждом из них находится сверток из прозрачного полимера, внутри которого находилось вещество твердое вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы и маленькие магнитики, выполненные из металла серебристого цвета в форме таблетки.

В ходе осмотра второго свертка, он увидел, что в нем находятся шесть свертков из термоусадки, выполненной из полимера синего цвета, три свертка из термоусадки, выполненной из полимера черного цвета и шесть свертков из термоусадки, выполненной из полимера красного цвета. Концы указанных свертков были запаяны, а их целостность не была нарушена. При вскрытии каждого вышеперечисленных отрезков термоусадки, производимого М.Р.В., он увидел, что в них находятся свертки из прозрачного полимера, внутри которых находятся вещество темного коричневого цвета прямоугольной формы, а также маленькие серебристые магниты в форме таблетки. В ходе осмотра указанных свертков ФИО1 пояснил, что вещество, которое находится внутри свертков, является наркотическим средством «Гашиш», которое тот приобрел за 20 ООО рублей бесконтактным способом (закладки) для личного употребления без цели сбыта.

Далее указанные свертки с наркотическим средством были упакованы в пакет-файл и после опечатаны согласно правилам. Позже, ДД.ММ.ГГГГ им по данному факту был составлен акт наблюдения и рапорт об обнаружении признаков преступления.

Показаниями свидетеля М.Р.В., который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков и что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут будет находиться на участке местности расположенном у 5 пикета на 186 км перегона «

<

адрес>». С целью проверки данной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, на участке местности расположенном у 5 пикета на 186 км перегона «

<

адрес>» начальником ЛПП на ст. Безымянка Г.И.П. вместе с другими сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Он, ФИО3, вместе с оперуполномоченным Самарского ЛОП К.А.В. находился в служебном автомобиле неподалеку от Г.И.П.

Примерно в 13 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> появился молодой человек, одетый в черные спортивные штаны, черную куртку и бело-синие кроссовки, позже ему стало известно, что это ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о его возможной причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Молодой человек был высокого роста, среднего телосложения, волосы светлые. Наблюдая за передвижением которого он увидел, как тот, пройдя по 

<

адрес> примерно метров 30, молодой человек остановился около поросли в районе ж.д. насыпи и стал что-то искать в сугробе. Через непродолжительное время молодой человек, достал из сугроба округлый предмет похожий на сверток, и убрал его в левый нижний карман куртки надетой на последнем. Он предположил, что тот мог поднять сверток с наркотическим средством, так как, подходя к данному участку местности, молодой человек заметно нервничал и оглядывался. После чего молодой человек направился вдоль железнодорожной насыпи в обратном направлении. В это время им и К.А.В. было принято решение задержать данного человека с целью выяснить, что тот поднял с земли. В 13 часов 38 минут, когда молодой человек прошел примерно 50 метров в обратном направлении, он совместно с К.А.В. вышел навстречу. Подойдя к данному молодому человеку, он представился, предъявив служебное удостоверение. К.А.В. также представился ФИО1, предъявив служебное удостоверение. По его просьбе данный молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документа удостоверяющего личность, со слов ФИО1, у последнего не было. В этот момент, сняв наблюдение за участком местности, к ним подошел Г.И.П. Затем Г.И.П. сообщил о задержании ФИО1 оперуполномоченному ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте К.В.В. и попросил пригласить понятых.

После прибытия К.В.В. с понятыми, в период времени с 15 часов 24 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на месте задержания, последний был досмотрен. Перед проведением личного досмотра ФИО1, в присутствии двоих понятых и Г.И.П., он задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при последнем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества» и в случае наличия таковых предложил ФИО1 выдать их добровольно. После чего ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в левом кармане куртки надетой на последнем имеется наркотическое средство «Гашиш». После этого он из нижнего левого кармана куртки надетой на ФИО1 извлек два сверка из полимера прозрачного цвета, которые были скреплены между собой скотч-лентой, на которой имелось несколько параллельных полос зеленого и желтого цветов. Целостность данных свертков нарушена не была.

Далее данные свертки им были разъединены. В ходе осмотра первого свертка он увидел, что в нем находятся 10 свертков выполненные из термоусадки, выполненного из полимера желтого цвета. Концы данных свертков были запаяны с двух сторон, целостность их не была нарушена. В ходе вскрытия указанных свертков он видел, что в каждом из них находится сверток из полимера темно-коричневого цвета твердой консистенции и маленькие магнитики, выполненные из металла серебристого цвета в форме таблетки.

В ходе осмотра второго свертка, он увидел, что в них находятся шесть свертков из термоусадки, выполненных из полимера синего цвета, три свертка из термоусадки, выполненной из полимера черного цвета и шесть свертков из термоусадки, выполненной из полимера красного цвета. Концы каждого свертка также были запаяны, а целостность самих свертков нарушена не была. При вскрытии каждого вышеперечисленных отрезков термоусадки, он увидел, что в них находятся свертки из прозрачного полимера со смыкающейся горловиной, внутри которых находятся вещество темного коричневого цвета, а также маленькие серебристые магниты в форме таблетки.

В ходе осмотра указанных свертков ФИО1 пояснил, что вещество, которое находится внутри указанных свертков «Гашиш», которое тот приобрел за 20 ООО рублей бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта.

Далее указанные свертки с наркотическим средством были упакованы в пакет-файл и после опечатаны согласно правилам. В ходе досмотра им был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено проведение неотложного обыска в жилище по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, проводимого с участием ФИО1, Н.Г.В., двоих понятых, а также младшего инспектора кинолога со служебно-розыскной собакой «Анетта», наркотических средств, психотропных веществ, предметов, денег и ценностей, нажитых преступным путем, средств связи, с помощью которых лица договариваются о незаконным сбыте наркотических средств, иных предметов и документов, запрещенных к свободному обороту и относящихся к преступной деятельности, а также предметов и документов, имеющих значение для расследования уголовного дела по месту жительства ФИО1 обнаружено не было. После чего им был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля К.А.В., который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут начальник ЛПП на ст. Безымянка Самарского ЛОП Г.И.П., проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», находясь на участке местности расположенном у 5 пикета на 186 км перегона «

<

адрес>» ФИО2. Он вместе со старшим оперуполномоченным ЛПП на ст. Безымянка М.Р.В. находился в служебном автомобиле неподалеку от Г.И.П.

Примерно в 13 часов 25 минут он увидел, как со стороны 

<

адрес> появился молодой человек, одетый в черные спортивные штаны, черную куртку и бело-синие кроссовки. Молодой человек был высокого роста, среднего телосложения, волосы светлые, то есть по описанию был схож с ФИО1, в отношении которого имеется оперативная информация о возможной причастности последнего к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Наблюдая за передвижением молодого человека, он увидел, как тот заметно нервничая и оглядываясь, прошел по 

<

адрес>, повернул на право и по 

<

адрес> примерно метров 30, молодой человек остановился около поросли кустарника, огляделся по сторонам и стал что-то искать в сугробе. Через непродолжительное время молодой человек, достал из сугроба округлый предмет похожий на сверток, и убрал его в левый нижний карман своей куртки. Осмотревшись, молодой человек направился вдоль железнодорожной насыпи в обратном направлении. В это время им совместно с М.Р.В. было принято решение задержать данного человека. В 13 часов 38 минут, когда молодой человек прошел примерно 50 метров в обратном направлении, он вместе с М.Р.В. вышел навстречу к молодому человеку. Подойдя к данному молодому человеку, М.Р.В. представился, предъявив служебное удостоверение. По просьбе М.Р.В. данный молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот момент к ним подошел Г.И.П. После чего Г.И.П. сообщил о задержании ФИО1 оперуполномоченному ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте К.В.В. и попросил последнего пригласить понятых.

После прибытия К.В.В. с понятыми, в период времени с 15 часов 24 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на месте задержания, был досмотрен. Позже от М.Р.В. ему стало известно, что ФИО3 из левого нижнего кармана куртки надетой на ФИО1 было извлечено два свертка из прозрачного полимера, скрепленных между собой липкой скотч-летной. Внутри первого свертка находилось 10 свертков из полимера желтого цвета с запаянными концами. Далее, как ему пояснил М.Р.В., внутри каждого из свертков находился сверток из прозрачного полимера, со смыкающейся горловиной, внутри которого находилось веществе темно-коричневого цвета прямоугольной формы твердой консистенции, а также магнит, в форме таблетки серебристого цвета. Далее, как ему пояснил М.Р.В., в ходе осмотра второго свертка было обнаружено, что внутри него находится шесть свертков из полимера синего цвета, три свертка из полимера черного цвета и шесть свертков из полимера красного цвета. Концы указанных свертков, со слов М.Р.В. были запаяны, а их целостность не была нарушена. М.Р.В. позже ему пояснил, что внутри каждого из свертков находился сверток из прозрачного полимера, со смыкающейся горловиной, внутри которого находилось веществе темно-коричневого цвета прямоугольной формы твердой консистенции, а также магнит в форме таблетки серебристого цвета. Также от М.Р.В. ему известно, что ФИО1 пояснил, что вещество, находящееся в указанных свертках является наркотическое средство «Гашиш», которое ФИО1 приобрел бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля К.В.В., который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут ему позвонил начальник ЛПП на ст. Безымянка Г.И.П. и сообщил, что во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности, расположенном у 5 пикета на 186 км перегона «

<

адрес>» КБШ ЖД был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 был задержан, ФИО4 попросил его пригласить понятых для производства досмотра ФИО1 Далее им были приглашены понятые, вместе с которыми он на автомобиле проследовал по указанному Г.И.П. адресу.

Прибыв на место, примерно в 15 часов 24 минуты старший оперуполномоченный ГУР ЛПП на ст. Безымянка М.Р.В. начал производить личный досмотр ФИО1, при котором он не присутствовал. Позже от М.Р.В. ему стало известно, что М.Р.В. из левого нижнего кармана куртки надетой на ФИО1 было извлечено два свертка из прозрачного полимера, скрепленных между собой липкой скотч-летной. Внутри первого свертка находилось 10 свертков из полимера желтого цвета с запаянными концами. Далее как ему пояснил М.Р.В., внутри каждого из перечисленных свертков находился сверток из прозрачного полимера, со смыкающейся горловиной, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы твердой консистенции, а также магнит в форме таблетки серебристого цвета. Далее, как ему пояснил М.Р.В. в ходе осмотра второго свертка первоначальной упаковки, последним было обнаружено, что внутри него находится шесть свертков из полимера синего цвета, три свертка из полимера черного цвета и шесть свертков из полимера красного цвета. Концы указанных свертков, со слов М.Р.В. были запаяны, а их целостность не была нарушена. М.Р.В. позже ему пояснил, что внутри каждого из перечисленных свертков находился сверток из прозрачного полимера, со смыкающейся горловиной, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы твердой консистенции, а также магнит в форме таблетки серебристого цвета. Так же от М.Р.В. ему стало известно, что ФИО1 пояснил, что веществом, находящимся в указанных свертках является наркотическое средство «Гашиш», которое ФИО1 приобрел бесконтактным способом для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля К.Н.А., который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 45 минут, он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он ответил согласием. Далее он совместно с сотрудником полиции проследовал к железнодорожной насыпи, расположенной рядом с 

<

адрес>. Прибыв на место, от сотрудника полиции он узнал, что он находится возле 5 пикета 186 км перегона 

<

адрес> железной дороги. На указанном месте он увидел ранее неизвестного молодого человека одетого в черную длинную куртку, темные спортивные трико. Данный молодой человек по просьбе сотрудника полиции представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, находясь на указанном месте, примерно после 15 часов 00 минут, сотрудник полиции в присутствии понятых задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества». ФИО1 пояснил, что у него в левом нижнем кармане куртки, находится наркотическое средство «Гашиш». После чего сотрудником полиции из указанного ФИО1 кармана было извлечено два свертка из прозрачного полимера. Указанные свертки были перевязаны между собой при помощи липкой скотч-ленты в полоску желтого и зеленого цветов. Указанные свертки повреждений не имели. После того, как сотрудник полиции в присутствии понятых и ФИО1 распечатал первый сверток, то он увидел, что в данном свертке находится 10 свертков из желтого полимера (термоусадка). Концы указанных свертков с двух сторон были запаяны, повреждений на них не имелось. При вскрытии сотрудником полиции каждого указанного свертка он увидел, что в каждом из них находится сверток, выполненный из прозрачного полимера со смыкающейся горловиной, внутри которых находится вещество темно-коричневого цвета твердой консистенции, а также маленькие серебристые магниты в форме таблетки. При осмотре второго свертка первоначальной упаковки, он увидел, как в нем находилось шесть свертков, выполненных из полимера синего цвета (термоусадка), три свертка из черного полимера (термоусадка) и шесть свертков из полимера красного цвета (термоусадка). Концы указанных свертков также были запаяны, а сами свертки повреждений не имели. При вскрытии сотрудником полиции каждого вышеперечисленных свертков, он увидел, что в них находятся свертки из прозрачного полимера со смыкающейся горловиной, внутри которых находятся вещество темного коричневого цвета, а также маленькие серебристые магниты в форме таблетки.

После чего указанные свертки были помещены в пакет-файл, выполненный из полимера прозрачного цвета. Горловина указанного пакета была стянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№1 для пакетов», на котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи.

В ходе осмотра вышеуказанных свертков ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел бесконтактным способом за 20 ООО рублей для личного употребления без цели сбыта. 

Протоколом допроса свидетеля Т.С.В., том 1, л.д. 211-212, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.Н.А.

Протоколом допроса свидетеля Н.Г.В., том 1, л.д. 147-148, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, которая показала, что она часто видела ФИО1 в подозрительном состоянии, у него были непонятные глаза, и он их постоянно от нее прятал, иногда мог вспылить, но он списывала это на усталость ФИО1, поскольку он по характеру спокойный человек. Друзей своих, кто бы ей мог показаться подозрительным, он не приводил. У ФИО1 в пользовании находится один абонентский номер, которым он пользуется постоянно. Она с ФИО1 ведет общее хозяйство, то есть живут совместно в одной комнате. Каждый из них сам зарабатывает себе на жизнь. Бывали случаи, что ФИО1 занимал у нее деньги. Примерно года два назад ФИО1 расстался с девушкой, с которой встречался примерно 3 года. После этого она не замечала, чтобы ФИО1 с кем-нибудь встречался, домой последний никого не приводил. ФИО1 по характеру спокойный и уравновешенный человек. Оказывает ей помощь при ведении домашнего хозяйства, как в г

<

адрес>. С соседями у ФИО1 хорошие отношения, ссор с ними у него не было. 

Допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетели П.Т.В. и Ф.И.Р. охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны, показав суду о том, что им неизвестно о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, что Носов тяжело переживает то, что с ним случилось, намерен прекратить употреблять наркотики. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ЛПП на станции Безымянка Самарского ЛОП майора полиции Г.И.П., согласно которого им ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе исследования его вещей было изъято 25 свертков из полимера с веществом растительного происхождения, том 1, л.д. 3;

-рапортом начальника ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотиков, которые он приобретает бесконтактным способом через «закладки» вдоль железнодорожных путей на 186 км перегона Ст. Смышляевка- 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. ст. 6-8 ФЗ «Об ОРД» необходимо производство ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на участке местности расположенном в районе 186 км перегона 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с целью пресечения преступной деятельности данного лица, том 1, л.д. 4;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречивается рапорт на проведение ОРМ № от ДД.ММ.ГГГГ для направления в СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, том 1, л.д. 5;

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы по результатам ОРД в отношении ФИО1, том 1, л.д. 6-7;

-актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛПП на станции Безымянка Самарского ЛОП было начато производство ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном на 186 км пикет 4-5 перегона 

<

адрес> КБШ ОАО «РЖД». В 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны 

<

адрес> появился молодой человек, высокого роста, среднего телосложения, волосы светлые, одет в черные спортивные штаны, черную куртку и бело-синие кроссовки, похожий по описанию на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно полученной информации, который причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Дойдя до пересечения 

<

адрес> с 

<

адрес>, он свернул по тропинке вправо по 

<

адрес> и пошел по ней вдоль Ж/Д насыпи по направлению к 

<

адрес> примерно около 30 метров, он остановился и стал что-то искать в снегу возле кустарника, затем достал оттуда какой-то округлый предмет, положил его в левый карман своей куртки и пошел в обратном направлении вдоль ж/д насыпи в сторону 

<

адрес> около 10 метров ему навстречу вышли сотрудники УР Самарского ЛОП и задержали его в 13 часов 38 минут. В 13 часов 40 минут наблюдение было снято, том 1, л.д. 8;

-актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 24 минут по 16 часов 30 минут, у ж/д насыпи 186 км 5 пикета ж/д перегона 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в ходе исследования куртки надетой на ФИО1, а именно в левом нижнем наружном кармане, было изъято два свертка из полимера прозрачного цвета, скрепленных между собой при помощи липкой скотч-ленты, в которых находилось 25 свертков из полимера различных светов без повреждений. В каждом из указанных свертков находились свертки из прозрачного полимера со смыкающего полимера, внутри которых находилось вещество растительного происхождения твердой консистенции, а также магнит серебристого цвета, том 1, л.д. 9-13;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массами: 10,00 (объекты №№); 11,90 г (объекты №№); 11,79 г (объекты №№) и 6,03 г (объекты №№) общей массой 39,72 грамма, представляет собой «гашиш», который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и отнесен к наркотическим средствам, том 1, л.д. 20-21;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, том 1, л.д. 25;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен принадлежавший ему мобильный телефон «Iphone 6S» с установленной в него сим-картой с абонентским номером №. том 1 л.д. 27-29;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: изъятое у ФИО1 вещество, растительного происхождения зелено-коричневого цвета массами: 0,91 г; 0,93 г; 2 х 0,95 г; 6 х 0,96 г; 1,74 г; 2 х 1,91 г; 2 х 1,92 г; 2 х 1,93 г; 1,95 г; 5 х 1,96 г; 2 х 1,98 г, остаточной общей массой 38,47 грамм, представляет собой «гашиш», который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и отнесен к наркотическим средствам. Примечание: К заключению эксперта прилагаются остатки веществ после исследования общей массой 37,22 грамма в 25-ти бумажных свертках, том 1, л.д. 76-77;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено 25 бумажных свертков с наркотическим средством «гашиш», изъятым у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, том 1, л. д. 180-185;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 25 магнитов, а также первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, том 1, л.д. 186-189;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественными доказательствами признаны 10 свертев из полимера желтого цвета, 6 свертков из полимера синего цвета, 6 свертков из полимера красного цвета, 3 свертка из полимера черного цвета, 25 пакетиков из полимера прозрачного со смыкающейся горловиной, 25 магнитов в форме таблетки серебристого цвета, фрагменты прозрачного полимера с липкой скотч-ленты в полоску желтого и зеленого цветов в упакованном и опечатанном виде, а также 25 свертков с наркотическим средством «гашиш» общей ост. массой 37, 22 грамма, изъятых у гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в упакованном и опечатанном виде, том 1, л.д.190;

- квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на склад хранения, том 1, л.д.191;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, находящегося в фактическом распоряжении ФИО1, где за интересующий предварительное следствие период времени с указанного номера осуществлялся выход в интернет, том 1, л.д.192-193;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественным доказательством признана информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, находящегося в фактическом распоряжении ФИО1 и представленную на бумажном носителе на 12 листах (на 21 странице) бумаги формата А4 - хранится при материале уголовного дела согласно описи, том 1, л.д.194;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого бы осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> где расположен круглосуточный магазин «Южный Ветер», том 1 л.д.215-220;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где им была подобрана «закладка» с наркотическим средством, том 1, л.д.233-241.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в настоящее время не отмечается признаков хронического и временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики и не отмечалось таковых в момент совершения инкриминируемого деяния, (ответ на вопрос №). ФИО1 мог в момент совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (ответ на вопрос №). У ФИО1 нет синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), в лечении от наркомании он не нуждается (ответ на вопросы №№,5,6,7). Вопрос № (какова максимальная возможная доза потребления наркотического вещества гашиш у больных наркоманией с аналогичным стажем и характером потребления вещества как у ФИО1) не входит в прерогативу судебно-психиатрической экспертизы и носит теоретический характер.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия, квалифицированный органом следствия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, суд считает необходимым переквалифицировать на часть 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере по следующим основаниям.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с положениями ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил, предъявленное ФИО1 обвинение в сторону его смягчения, просил суд переквалифицировать действия ФИО1 с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на часть 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере по тем основаниям, что в судебном заседании не опровергнуты доводы ФИО1 о том, что наркотическое средство он приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Суд, оценивая позицию государственного обвинителя о переквалификации действий ФИО1 на часть 2 ст. 228 УК РФ признает её обоснованной и обязательной для суда, поскольку в судебном заседании не опровергнуты доводы ФИО1 о том, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Кроме того доводы ФИО1 подтверждаются показаниями свидетелей: Г.И.П., М.Р.В., К.А.В., К.В.В., К.Н.А., Т.С.В. о том, что с момента задержания ФИО1 говорил о том, что наркотическое средство он приобрел через закладку для личного употребления без цели сбыта. 

Тот факт, что ФИО1 склонен к употреблению наркотических средств, кроме его показаний, подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения том 1, л.д. 25, согласно которого в момент задержания ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения.

Протоколом обыска по месту жительства ФИО1 подтверждается, что в ходе обыска не было обнаружено вещественных доказательств, свидетельствующих каким-либо образом о причастности ФИО1 к сбыту наркотиков, том 1, л.д. 45-51. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, общественную опасность преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, количество наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, чистосердечно раскаивается, помогает матери материально, администрация городского поселения Суходол характеризует ФИО1 с положительной стороны, с учетом положительных данных о личности ФИО1, просит суд отнестись к ФИО1 снисходительно, эти обстоятельства, суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в связи с чем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога в ГБУЗ Самарской области «Сергиевская центральная районная больница» не состоит (том 2 л.д.32, 39), на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит (том 2 л.д. 35,37), участковым уполномоченным по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.44), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.47).

Суд считает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщив следствию место и способ приобретения наркотических средств, участвовал в следственных действиях, направленных на установление фактических обстоятельств совершенного им преступления, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» части первой ст. 61 УК РФ и учитывает его при назначении наказания, предусмотренным частью 1 ст. 62 УК РФ, назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд, оценивая справку от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что оперативная информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств на объектах оперативного обслуживания Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке за номером 11с в журнале учета сообщений Самарского ЛОП №с, сообщение приобщено к материалам дела №, считает содержащуюся в справке информацию недостаточной для вывода суда о том, что наркотическое средство гашиш, общей массой 39,72 грамма представляет собой «гашиш», было приобретено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с целью его последующей реализации неограниченному кругу наркозависимых лиц, поскольку другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, данная информация не нашла своего подтверждения. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, его отношения к содеянному, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированных государственных, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, поэтому суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и назначить условное наказание.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать исправлению осужденного.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-299, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года и ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 ч. 1, 3, 5 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на ТРИ года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока обязать ФИО1:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, кроме случаев, связанных с работой или учебой;

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни и часы.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 10 свертев из полимера желтого цвета, 6 свертков из полимера синего цвета, 6 свертков из полимера красного цвета, 3 свертка из полимера черного цвета, 25 пакетиков из полимера прозрачного со смыкающейся горловиной, 25 магнитов в форме таблетки серебристого цвета, фрагменты прозрачного полимера с липкой скотч-ленты в полоску желтого и зеленого цветов в упакованном и опечатанном виде, а также 25 свертков с наркотическим средством «гашиш» общей остаточной массой 37, 22 грамма, изъятых у гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в упакованном и опечатанном виде - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

- информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в фактическом распоряжении ФИО1 и представленную на бумажном носителе на 12 листах (на 21 странице) бумаги формата А4 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд города Самара, в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ф. Третьяков.